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Šee „skati iz Latvijas pagātnes"Šee „skati iz Latvijas pagātnes" ir smelti iz sevišķi kreetna
un bezpartejiska Kurzemes pagātnes pētneeka Ota no Mi'rbacha

darba „Kurzemes vēstules". Pēdējam savukārt par avotu ir bijis,
starp citu, kāds eevērojams manuskripts iz XIII. g. s. beigām,
proti Ditleba no Alnpeke dzeesmas, kufš ir kā aculeecineeks

vaj pat kā dalibneeks „quaeque ipse miserrima vidit et quorum

pars magna fuit" apdzeedajis savā naivā, knapi vairs saprotamā
švābu izloksnē ordeņa vezako kara vēsturi un brāļu darbus.

Lai šis mazais apcerējums noderētu preekš labakas veetejo
tautu savstarpējo teesibu atzīšanas, kā ari lai rastos eekš mums

karsta vēlēšanās celt šeem mūsu senču varoņeem vispārigu tautas

peeminekli tas ir šo rindiņu mērķis.

Visvaldis Audzers.

Kurzeme, Latveešu Lauksaimneeku

Ekonomiskas Sabeedribas Izstādes deenās

jūnijā, 1909. g.

Visvaldis Audzers.



Vecā latveešu pils Tārveete 1256. g.

Eevadam.

Pēc tam, kad vāci maz pa mazam ceņēma Latvijas zemi un

maz pa mazam izdeldēja veetejo eedzīvotaju satversmes vadošos

elementus virsaišus, preesterus un bajarus, pašeem eeņemot šo

latveešu zemes veenibu preekšstāvju veetas un pataisot ar šo lat-

veešus, ka patstāvigu zemes veenibu par „nonsens“, viņi, kā zināms,
soli pakaļ solim padarija latveešus par „mancipia“ un dzimtļaudim,

kufi vāceem bij peespeesti atdot savu eeņēmumu no zirgeem,

lopeem, labibas, zivim un bitēm, ka ari paši varēja tapt dāvāti,

pārdoti, spīdzināti.
Daži no vāceem domaja, ka latveeši butot jamāca vācu valodā

un pat japadara brīvi, lai caur to viņi paliktos izglītotāki un labaki,

šo atkal vairums turēja par bīstamu. Jo, teica viņi, ja latveeši

būtu gudrāki un brīvi un zinātu, ka viņeem peedereja zeme, bet

ka viņi tikuši tikai pārvarēti no vāceem un zem Kristus mācibas

maskas breesmigā kārtā izmantoti un turēti, tad viņi saceltos un

iznīcinātu vācus prom no zemes.*) l'apēc viņus labak gribēja

*) Bailes pilnigi dibinātās, kad eevero mazo °
O,

ko iztaisa vāci, salīdzinot

ar veetejo eedzīvotaju skaitu.
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turēt viņu muļķībā un māņticībā un prasīt veenigi tikai pēc viņu
kalpošanas un eeņēmumeem; jo pat no skolas naudas „Skola-naude“,
kup tika Kurzemē jau 1558. g. meisteram Fūrstenberg’am un ari

vēl vēlāk pavēlēta lasit, nav ne grasis ticis izlikts preekš skolas.
Ta tas gāja līdz pat XIX. g. s., kad Kreevijas Centrālā Valdiba
sāka justees peeteekoši stipra pret varbūtigām jaunām vācu intri-

gām un pateicotees latveešu labvēļeem sāka rūpetees, ka
nāktu gaisma ir par šo tautu.

Eevērojot šo visu un noraugotees tagadējos latveešos mums

volens nolens janāk pee slēguma, ka reti kāda tauta' būs tik ātri

atspirguse no nesenas 6 gadu simteņi ilgas vērdzinašanas, ka tagad
latveeši. Tomēr ši ilga vērdziba ir darijuse savu un caur šo ilgo
kalpināšanu izskaidrojas tas tautiskas pašapziņas trūkums, ko mēs

novērojam pee tagadejeem latveešeem: kas pats par sevi pee
tagadēja latveešu augsta izglītibas stāvokļa neizprotams. Cik

es esmu .pārstaigājis Eiropas kontinentu, tad tagad izglītibas ziņā
latveeši, ka visa tautas massa, eeņem veenu no redzamām veetām

starp Eiropas tautām un ir tālu preekšā visām Eiropas katoļu zemēm.

Runājot par šo latveešu pašapziņas trūkumu manim nāk prātā
daudzi traģiski-komiski skati iz tagadējas dzīves: veeni, ka pat
kāds ārsts latveešu korporācijās filistris tērpjas sevi vācu

familijas vārdos; otri lepojas ar saveem ing’eem; sevišķi daudz

viņu Kurzemē; treši apkrāvušees, ka ar nesenas vērdsibas lāstu,
ar dažnedažadeem „berg“eem, „feld“eem, „vald“eem, „man“eem,
„sohn“eem; ceturti sakropļojuši un izķēmojuši savus latviskos
vārdus līdz nepazīšanai, peekārdami gan „ē“, gan vairākus „r“,
„1“, „k" un t. t. Bet vislaimigakee jūtas tee, kuru ģimenē atrodas

kāds nebūt vāceetis, vaj nu māte, vaj nu'tēvs: šee nu esot īsti

vāceeši... Ko smeetees, ko zobotees te nava tee ir fakti, ar

kureem jaskaitas, kuri jalūko izdibināt, izskaidrot un izlabot. Par

vēlu vēl nav. Ari labi peemēri mums ir. Un ja ari mums

saskaņā ar pasaules likumu kādreiz būtu jasakūst ar kādu no

leelajām kaimiņu tautām, tad tomēr ņemsim līdz mēs savus īstus

latviskus uzvārdus, kas lai norāda to drošsirdigo tautu un zemi,
kur karajees reiz mūsu šūpulis. Dēļ mūsu latveetibas, ka tādas,
mums nav ko kaunetees, ko noskumt. Dārgi un varonigi mūsu

senči ir aizstāvējuši savu brīvibu. Dārgi un varonigi viņi ir cen-

tušees to atdabūt savās beežās sacelšanās:'

tēvu zemes brīvestibu' pirka tee ar asinim.

Zem labdomigas Kristus mācibas maskas viņi pee tam ir ti-

kuši peevilti, padalīti par vērgeem, spīdzināti, kalpināti, aplaupiti:
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un pēc ta, kad svinigā kārtā bij viņeem uz mOžigeem laikeem

garantēta brīviba un zeme
.. .

Kauns te ne mūsu senčeem pee-
vilteem zem labdomigas Kristus mācibas maskas, bet gan pa-
šeem mantkārigeem apspeedejeem. Ne tas vāceem teek ļaunā

ņemts, ka viņi latvjus, ka uzvārētāji, spīdzināja un kalpinaja
mēs zinām: vae victis bēdas uzvareteem! bet gan tikai tas,
ka viņi tērpa šās savas varmācibas labdomigas Kristus mācibas

maskā. Un vaj tad tur var būt kāds brīnums, ka tagad vācu

baznicas stāv tukšas, ka tās tautas massās mīlestibu, ticibu, uzticibu

ir zaudējušas, tagad, kur tauta pate spēj saprast Kristus īsto mā-

cibu un spēj to salīdzināt ar teem vārdeem, ko vācu kalpi sludi-

nāja viņos laikos no savām kancelēm. Kur gan bij atrodama

Kristus brāļu māciba Baltijā pa vācu kundzibas laiku? Vaj līdz

nesamaņai nokalp inatā un nospeestā tautā, vaj pārmēribai pa-

devušos vācos ? Ko nozīmēja zem Kristus mācibas maskas

eevestas paganu teesibas „uz pirmo nakti jus primae noctis",
ko nozimē nesenee vārdi: „lopeem nav jazin, kādu suni tee dabūn?"

Te ir atslēga kāpēc vācu baznicas stāv tukšas no tautas

massām: tur mājo gadusimteņu neuzticiba godigi nopelnita caur

Kristus mācibas velti valkašanu.

Ne veeglas deenas dzīvodami mūsu senči ir atstājuši mums

par mantojumu nekristigu uzdevumu atdarit vāceem to, ko viņi
zem labdomigas Kristus mācibas maskas, latvjeem ir nodarijuši:

...

Es vāceetim to daritu,
Ko vāceetis man darija:
Es vāceeti dancinātu
Uz karsteem ķeeģeļeem,
Jo vāceetis augstu lēktu
Es pakurtu uguntiņu . . .

Šo no senčeem mūsu asinīs eepoteto mantojumu mēs tomēr

lūkosim apslāpēt ar īsto Kristus mācibas garu un lūkosim aizmirst

šos vācu „varoņu darbus", sneedzot viņeem mūsu kristigi brāligo
roku :

Nu sveiki, brāļi, kas še kopā esam,
Ko mīlestiba veenoja . . .

vedot viņus uz to īsto, skaidro, gaišo un jautro Deeva dabas īste-

nibas ceļu, ko viņi līdz ar savu baznicas nodibinātāju*) nav pilnigi
sapratuši, nedz galigi sadzīvē nosprauduši.

*) Mārtiņš Luters, starp citu, stūrgalvīgi negribējis atzīt Deevibas
eevesto kārtibu, ka zeme greežas ap savu asi un sauli un pa līdz nesamaņai
apspeesto zemneeku brīvibas kara laiku uzdrošinajees Kristus vārdā

veenpusigi mācit šādu mācibu: „sitat, karat, žņaudzat zemneekus ka trakus

suņus, tagad dažs labs muižneeks caur asiņ? izleešaņu tiks drīzāk debesīs,
peka cjti caur lūgšanām .. ,*
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Vāci, dzirdat Baltijai saule uzlēca austrumos, ta noreeteja
vakaros

.. . Un ja no vakareem nāks atkal tumša migla, tad zināt,
ka mēs mācēsim sevi tikpat dārgi aizstāvēt, ka mūsu senči-

varoņi, jo viņu drošais gars rit vēl ir mūsu asinis:

Uz ežiņas galvu liku

Sargaj’ savu tēvu zemi.

Labak savu galvu devu,
Nekā savu tēvu zemi.

Velti jūs caur saveem aģenteem rīdāt mūs pret austrumeem!

Zināt:
Kam brīvās krūtīs vīra sirds atrodas,
Kam spēks vēl nelausts dzīves grūtībās,
Lai ceeši veenodamees kopā dodas,
Iz pilnas krūts dzeed dzeesmu līgsmibās:

Kaut klinšu akmens šķeltos,
Mēs mūžam droši celtos!

Prom jauneklis, kā vēja spārneem trauc,
Kad tēvija to nāves cīņā sauc!

Velti jūs tagad baidat mūs ar vakareem! Zināt:

Lai tēvu tikums, gods mums paleek zināms,
Tee varai virsū šķēpeem uzmācas,
Vaj tēvu dēleem ilgi būtu minams,
Kas peenākas, kad tauta vaimanās:

Kaut klinšu akmens šķeltos,
Mēs mūžam droši celtos!

Prom jauneklis, kā vēja spārneem trauc,
Kad tēvija to nāves cīņā sauc!

Velti jūs jau steidzat kolonizet Latvijas kalnus un lejas. Zināt:

Lai tādēļ solās katris, roku sneegdams,
Būt tautai, zemei, mirstot, dzīvojot;
Kas drīkstēs stātees mūsu vidū leegdams?
Nost vara! Visur lai dzird atskanot:

Kaut klinšu akmens šķeltos,
Mēs mūžam droši celtos!

Prom jauneklis, kā vēja spārneem trauc,
Kad tēvija to nāves cīņā sauc.

Velti jūs vairs cenšatees pārvācot mūs, eetinot Latvijas kalnus

un lejas savas Visvācu beedribas tīklā! Zināt:

Tu Latvju meitiņa, kas savam mīļam
Daudz laimes brīžos skūpstot smaidiji,
Kaut vātīs vārgtu, kaps atvērtos dzīvam,
Tu būsi mīļa manim mūžigi:
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Kaut klinšu akmens šķeltos,
Mēs mūžam droši celtos!

Prom jauneklis, kā vēja spārneem trauc,
Kad tēvija to nāves cīņā sauc!

Velti jūs speežat mūs emigret, patvaļigi valdot vēl pār leelako

daļu no Latvijas kalneem un lejam! Zināt:

Ja liktens lēmis, ka būs aizeet tāļi,
Lai draugu rokas speežam šķirdamees.
Vēl reiz lai saucam: latvju dēli, brāļi,
Mēs gribam būt pee tautas, tēvzemes:

Kaut klinšu akmens šķeltos,
Mēs mūžam droši celtos!

Prom jauneklis kā vēja spārneem trauc,
Kad tēvija to nāves cīņā sauc!

Dzirdat vēl reiz vāci: Latvijai saule noreeteja vakaros

Saulit tecej tecēdama

Es paliku paēnā ...

un beeza vakaru migla eetina dzimtenes kalnus un lejas baigā
vērdzibas naktī

Nava savas māmuļiņas,
Kas eecēla saulitē.

Teku, teku, nepanāku,
Saucu, saucu, nesasaucu

. . .

pārtrauktā no vērgu lāsteem un vaimanām

Kas tee tādi, kas dzeedaja
Bez saulites vakarā.

Tee bij visi bāra bērni

Bārga kunga*) klausitaji,
Krimta ceetu pelav maizi

Avotiņā mērcēdami. . .

Caur austrumeem uzlēca Latvijai atkal gaismas un meera

saule un aust caur austrumeem mums tagad jauna deena:

*) Hj a, bargi kungi jūs esat, Latvijas vāci. Tāda reputācijā jums ceeti

nodibinātā un to jūs godīgi esat nopelnījuši, sākot ar zobena brāļu pirmeem
soļeem Livonijas peekrastē un beidzot ar goda policistu jādelešanu pa Latvijas
kalneem un lejām. Un tur lai jūs izplātāt ārzemes un kreevu aprindās vaj
cik attaisnošanās rakstus un vaj cik „Lettische Revolutionen", bargu kungu
klausitaju sērās balsis tos tomēr pārskanēs.

Ne tik bārgi jūs esat pret eenaidneekeem, kasjums stājas pretim. Ne,
tur daudzreiz jums peetrūcis spēka un dūšas un jus_ esatmeklejuši glābiņu
pee viltus, glaimeem, peelabinašanās. Bet sevišķi bārgi jus allaž esat bijuši

pēc uzvaras. Nevis Latvijas kari, bet Latvijas verdzibas nakts ir tās vēsturēs

tumšākā lapa~(Dzimt. Vestu.)
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Mēs mostamees uz jaunu, jauku dzīvi,
Mūs modināja laika gars;
Brīviba mūsu karogam par zīmi

Un taisnib’s kausam pilnigs svars . . .
Ja esat ar šo deenu meerā, vāci Kristus lai ir tad ar jums:

veetas vēl Latvijā peeteek, darba vēl Latvijā daudz. Bet gan: ja
gribat būt kopējā dzīvē, sadzīvē un darbā tik pat kārtigi, korekti

un preekšzīmigi, kādi jūs varat būt un esat ne reti savā starpā un

savās pašu darišanās. Ja ne ceļš uz visām pusēm jums brīvs:

Deevs lai jums tur līdz! Un te Valsts zemes banka izmaksās

bagatigi jums jau uz preekšu caur mums uzkopto un kopto druvu
tālas nākotnes Deevibai peederošas saules siltuma eenesigumu!
Ne mēs jūs šurp aicinājām, ne mēs jūs te turam, ne jūs veeni

mums vairs likumus diktesat. Veenigi jūs, no mums pašeem iz-
lutinātos vācus, baida tagad „aukstee, bārgee rīta vēji.. Mēs
būsim droši pašu mājās, jo uz preekšu būs veenigi pār mums:

Deevibas likumi, Ķeizara valsts nolikumi un mūsu sirdsapziņa.
Deevs, svētī Baitiju !

Svētais kalns jeb Kalnamuiža XVI. g. s.



Kalnamuiža, 1909. g.

Varbūt ka es sēdu uz tās pašas veetas, ja ne starp teem pašeem
mūreem, kuros darbojās zemgaleešu zemes vecākais Vesters, jo
Kalnamuiža visvarbūtigak ir slavenā latveešu pils Tervete jeb Ter-

veteja, par kuru tik daudz teēk runāts Ordeņa annalēs. Vecās

drupas atrodas uz konusveidiga kalna, saukta pilskalns, ka latveeši
mēdz saukt savas pilis, kuras, ka zināms, tika no vāceem nojauktas
un kuru veetā tika uzceltas jaunas jaunā garšā.

Upite pee kalna kājām saucas ir tagad vēl par Tērveti. Tās

dzidrais ūdenis tika krāsots beeži no katoļu, beeži no paganu
asinīm, jo karš plosijās pāri par gadusimteni ap'kārt šeem grūti

bruņineeku „ribaldem“ un „līdzaugstumeem“ peeeetameem
mūreem.

Droši ka ērglis mita te Vesters, beeži uzklupdams saveem

Mežotnes jaunpeegreesteem brāļeem. Šis Vesters, kuru Latveešu

Indriķis sauc par zemgaleešu firstu, karoja beeži ir vācu rindās

pret eenisteem leišeem un Turaidas līveem, kuru nogreestas galvās
viņš veseleem vezumeem sūtija uz Tērveti; bet beeži viņš karoja
ir pret vāceem, kad peenācās aizstāvēt tēvu ticibu. Beidzot tomēr

izdevās pāvesta sūtnim runigam biskapam no Modena’s „pēc
garas vārdu maiņas un jo garām runām", kā veca kronika vēsta,
laust stūrgalvigo drošsirdiga Vestera prātu un peegreest viņu katoļu
ticibai.

Apdāvinātais biskaps Viļums no Modena’s, teic, esot spredi-
ķojis jautri un mācijis preecigi drūmo katoļu ticibu veetejā zemes

valodā. Pēdējo viņš īsā laikā neveen izmācijees, bet pat tajā
par svētibu jaunpeegreesteem pārtulkojis ar leelām pūlēm Do-

natus latiņu gramatiku. Ļoti žēl, ka no ši darba nav palikuse pāri
neveena drumstala. Leelaks par gramatikalisko bez šaubām bij
biskapa Viļuma no Modena’s saimneeciskais un katoliski politiskais
ģēnijs, jo. viņš vispirms un preekš visām leetām pildija savas ka-
batas ar indulģencēm (grēku atlaišanas zīmēm), kuras viņš pārdeva
ar pilnām rokām un caur šo skaldija un dālijā Kurzemi tādā kārtā,
ka vidus, meerigā un gan ne caur gadijumu labakā Kurzemes daļa

ap Tukumu, Kandavu, Kabili, Rendi, Popi, Dundagu, Talseem

u. t. t., ta saucama Meera Kurzeme (Vrede Cure) krita garidznee-
cibai, bet otra vēl eekarojama daļa ordenim.

Te tad ari atradās stipra zemgaleešu pils Tērvete, kura bij
nodibinajuse savas varas centru un kura bij vāceem kā dadzis
acīs. Lepnais Burchards no Hornhausen’a lūkoja 1261. gadā to

eeņemt un eelenca to ar koka mašinu palīdzibu, pēdējās laikam

bij tik augstas ka mūri. Tomēr velti, ka Alnpeke dzeed:
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Do sie quamen (kamen) uf das velt
Zu Terweten, mannich gezelt
Wart do vrolich ufgeslagen
Die semegallen waren nich zagen
Doch wurden Ebenhoen rich (stark)
Gebuwet und getrieben.
Sie schiessen vitzern (Pfeile) und

sper
Die christen hin, die heyden her

Der Bruder her zu hant (gleich)
ufbrach

Da es den lichten morgen sach

Da buwete man allzuhant

Ein hus, das hiessen sie Doben
(Doblen)

Terweten liessen sie sten.

Tur viņi sanāca leelā skaitā uz lauka

pee Tērvetes un jautri uzsāka cīņu.
Zemgaleeši nebij bailigi. Bet tika

uzcelti līdzaugstumi un peedzīti.
Viņi šāva bultas un šķēpus, kristigee
turp, pagani šurp. Eeraudzijis rīta

gaismu brālis tūliņ aizgāja prom.
Tad visā drīzumā uzcēla pili, to

viņi nosauca par Dobeli, Tērveti
viņi atstāja stāvot.

Rinda nelaimes gadijumu, kuri veens pakaļ otram ķēra
Ordeni, sakaušanas no kreeveem, leišeem un kūreem lika uz kādu

laiku eekarošanas preekam galu un caur šo pirmām kārtām no-

drošināja Tērvetei meeru. Cīņai, kuru uz reizi gribēja eesākt ar

viseem eenaidneekeem, krita par upuri vispirms Burchards no

Hornhausen’a, jo tika pee Durbes 1262. g. nosists līdz ar 150 or-

deņa brāļeem:
In Durben uf dem velde breit

Der meister da die marter leit

Mit and 1 halb hundert brudern sin.

Uz plaša lauka pee Durbes ceeta

meisters mokas un palika tur līdz

ar 150 brāļeem.

Nebij laimīgāks ir Konrāds no Mandern’a jeb Medems, kurš,
lai savalditu pārgalvigos kurus un dabutu ceetu punktu pee Leel-

upes 1270. uzcēla Jelgavu:
Er lies vier mile na

Uf der semegaller A
Vor semgallen buwen do
Eins hus des wurden unvro

Aile die Semegallen.
Das hus mytowe ist ganannt;

Viņš lika četras jūdzes tāļu uz Leel-

upes zemgaleešu preekšā celt

pili, visi zemgaleeši bij par to no-

noskumuši. Pils nosaukta par My-
tovi.

bet ari tika tomēr sakauts un pats ar mokām izbēga. 600 vīru

apklāja izraudzīto veetu:

Grimecliche in der not

Sechs hundert man da lagen tot.

Und zwanzic bruder dabie

Wie auch ir aller name sie.

Breesmigi spailēs 600 vīru gulēja
beigti un pee ta 20 brāļi, kādi tad
ari ir viņu visu vārdi.

Pēc tam kad ir Ots no Rodenšteina palika kada kauja pret
leišeem 1272.:
Da wart geslagen in der not

Der gute meister otte tot.

Und zwene und zwanzic bruder gut
Die gussen da durch got ir blut;

Tur tika spailēs nosists labais mei-

sters Ots un 22 labi brāļi izlēja tur

caur Deevu savas asinis.

un Andrejs no Vestphalen’a tika no zemgaļeem 1274. nosists, iz-

platījās bailes pār visu Vidzemi:

Bruder andres wart geslagen
Und zwanzic brudere dārzu
Sie sturben leider aizu vru

Brālis Andrejs tika nosists un tur-

klāt 20 brāļi, viņi par nožēlošanu
mira pārak agri. Tad izplatijās bai-

10



Do wart aber die ruwe (Reue)
Und die klage nuwe

Ueber ali nieflant
Wart dieselbe wol bekant.

es un bij par visu Vidzemi zināmās
šīs jaunas bēdas.

Prūsija un Kurzeme staveja leesmas un ordenis bij tuvu iz-

jukšanai, tad pāvests lika sludināt jaunu krustakafu, apsolidams
teem katoļticigeem kristiteem, kup ķertu zobiņu pret bezdeevigeem
latveešeem —jo bagatigu grēku peedošanu. 500 ordeņa brāļi,
teic viņš savā apkārtrakstā, sūtitā kristigeem ķēniņeem, ir no nik-

neem paganeem nosisti. lad plūda jauni pulki katoļticigo kareivju
uz no pāvesta nolādētām un pazudināšanai nodotām zemēm; kāds
vīrs stājās preekšgalā, kuj-am viņa panākumi ir nodrošinājuši „uz-
varu bagatu" vārdu. Valtera no Nordecka stiprā roka gfūti pee-
mekleja nelaimigos kurus, pēdējos viņš beeži kāva un beidzot
eelenca viņu varas atbalsta punktā Tērvetes pilī:
Do er vor Terweten quam (kam)
Trat er selbe an das wal

Das her im volgete ahne zal

Terweten man do gewan.

Peenacis pee Tērvetes, viņš pats
devas uz valni, karaspēks bez skaita
sekoja viņam, tā eeņēma Tērveti.

Eeverojama līguma ar zemgaleešeem, kuju taisni šis ordeņa
meisters Valters no Nordeck a parakstīja, ir gan runa par nodevām
bet ne par kādu dzimtbūšanu, kas bez ta ir zem soda aizleegta
caur agraku pāvesta Gregora IX. bullu un caur ķeizera Friedricha 11.

reskriptu. Pēdējā ir teikts: „lai tautas vidus naktszemēs

Vidzemē, Igaunijā, Prūsijā, Kurzemē nebaiditos sekot kristigai
mācibai, kupj viņi tur domājās esam saveenotu ar vērdzibu,
Mēs tad ņemam tās zem mūsu sevišķas apsardzibas un atzī-

stam viņeem uz mūžigeem laikeem brīvibu un tās teesibas,
kādas viņeem līdz šim bijušas. Viņeem, kā citeem romeešu
valsts brīveem ļaudim, būs būt padoteem veenigi tai un svē-

tai baznicai." Bet šīs vecās teesibas tika veenmēr un veen-

mēr sašaurinatas un nabaga latveeši no ordeņa un no garidznee-
cibas no domes kungeem un mūkeein, ka kādā vecā kronikā
teikts izsūkti līdz pat asinim un mīlestiba un meers atcelti.
Tāpēc viņi zem šīs vērdzibas speedeena, kāda plašā pasaulē pat
pee paganeem un barbareem nekad nav dzirdēta, grima tādā gara
trulumā, ka viņi, pateicotees veegli saprotamai vācu villibai, ne-

sajēdza un pat negribēja peeņemt personigas brīvibas labdaribu,
kuļ*u viņeem peedāvaja poļu ķēniņš Stefans Batorijs: jo no kungu
puses viņeem par labu neesot līdz šim izrādijees neveens preekš-
likums. „Phryges non nisi plagis emendantur lai muļķa ļaudis
nožēlo to ai savu adu, M teicis saskurbis Stefans, neizprazdams no

vaceešeem peemānito latveešu bailes no šausmigi iztēlota „perso-
nigas brīvibas

, resp. „bezzemes" stāvokļa: latveešeem tika stāstits,
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ka zeme un ēkas tad pāreešot tikai vāceešu rokās un ka viņus tad

padzīšot pat ir no tureenes, kur viņi līdz šim tomēr, lai ari

pārgrūto, vaimanu pilno vērgu dzīvi, —ir varējuši dzīvot.. .
Lēni, lēni šūpodamās
Skūpstās bērzu galotnites . . .
It ka raudot it ka smejot
Vējiņš kāpa kalniņā.

Zildzeltani appušķotas
Preedes stāsta pasaciņu;
Klausas galvas nodūruši

Mazee zaļee krūmiņi.
Kas ta bij par pasaciņu
Vaj bij jautra, vaj bij skumja?
Slaikas egles klusu ceešot

Drūmi, drūmi galvas loka.

Nodreb apse viņu dzirdot

Senee laiki prātā nāk,
Kad pee viņas peeglaužotees
Meičām bira asaras.

Senee laiki, vērgu laiki

Tagad maza pasaciņa;
Norit manim asariņa
Tanī klusi klausotees.

(K. D.)
Peemēru, ka katoļticigee bruņineeki apgajas ar drošsirdigeem,

bet paganticigeem kūreem, rāda mums Alnpeke:
Das her ouch us dem vuer (Feuer)

truc

Roubes vil, das ist war

Was Kuren was tlber ell jar
Die wurden aile tot geslagen
Und wieder in das vuer getragen
Was die jungen Kuren quam
Us dem vuer, und dažu die wieb.

Karaspēks nesa ari iz uguns un lau-

pija daudz, tas ir taisnība, tee kūri,
kas pāri par 11 gadeem, tika nosisti
un atpakaļ ugunī tika nesti, kas no

jauneem kūreem nāca iz uguns, un

turklāt seeveetes.

Pārs gadu vēlāk, zem Ernesta no Ratceburg’a 1277. atkal

kūreem peenāca svilināšanas un dedzināšanas kārta. Viņu drošsir-

dīgais virsaitis Nameis sakāva uz galvas katoļticigo karaspēku:
Man hieb sere und stach
Das blut vloss als ein bach
Durch die steline (stāhlerne)ringe rot

Da lag meister ernst vor tot

Und ein und siebenzic bruder gut.

Uzvārētāji apsēda Tērveti.
Ali die wile quam ein her

Vaste ali umme zu gerant
Nameise hatte sie aile besant

Der war ir aller houbetmann

Cirta ļoti un dūra, asinis teceja, ka

sarkans strauts caur tērauda riņ-
ķeem. Tur gulēja pee nāves meisters
Ernsts un 71 labs brālis.

Gandrīz no visām pusēm saskree-

dami visi šee nāca karaspēkā. Na-
meise viņus samācija, tas bij viņu
virspavēlneeks,
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Kuri, kuri aizstāvējās agrak veenigi ar nūjām, šķēpeem vaj
izskaptim, bij no kāda sagustita strēlneeka eemācijušees stopa lee-
tošanu un tagad uzkrita bruņineekeem ar viņu pašu eeročeem.
Šo Alnpeke ņem sevišķi ļaunā viņu vadonim:
Das war den brudern unbekannt
Das der ungetrewe hunt

Sine schutzen so schiessen hiess.

Tas nebij braļeem zinamš, ka šis

neuzticigais sunis tā saveem strēl-
neekeem pavēlēja šaut.

Pils tika eeņemta un dots pret dotu atmaksats:
Der semgallen willen geschach
In kurzen stunden darnach

Hielden sie ein teiding (Gericht)
Da musten die bruder eingehn
Man sach sie aile umme sten

Da wurten sie zu howen (zerhauen).

Notika zemgaleešu griba, īsās stundās
pee ta viņi noturēja teesu, brāļeem
bij jaeeeet; viņus redzeja visusapkārt
stāvām,, tad viņi tapa sacirsti.

Drošsirdīga Nameiša sekmem, viņš tika izdarijis laimigas
eelaušanās eenaidneeku zemē, nositis vairākus goda amatu nesejus
un pat sagūstijis ordeņa maršalu darija galu karaspēks, kādu
Kurzeme nekad vēl nebij redzejuse. Tas sastāvēja pa leelakai daļai
no krustnešeem viņu fanatiska -cenšanās tālu vēl nebij atsaluse

un skaitija 14.000 vīrus, kurus meisters Konrāds no Feuchtvan-

gen’a savilka pee Jelgvas un veda pret Tērveti:
Und quamen zur mitovven

Uf eine schone owen (Aue) >

Meistl conrat ,von ,vuchtewanc .
Was des heres houbetman

Da wart geslagen mannich gezelt
Vor Terveten uf ein schones velt
Des andern tages wart bereit

Ein ebenhoe uf gehaben
Mit manchen ribalden uf dem graben.

Un sanaca pee Jelgavas uz skaistas
pļavās, meisters Konrāds no Feucht-
v&Tgen’a .bij karaspēka virspavēl-
nieks. Kāvās leelā skaitā preekš
Tervetes uz skaista lauka, otrā deenā
bij gatavi „līdzaugstumi“ ar dažām

„ribaldem“ uz grāva.

Eelenktee, bezspēcigi pretotees tik pārspējošai varai, apsolijās
palikt par katoļticigeem un maksat nodevas; meisters peeņēma
apsolijumu, lai gan rādijās, ka viņš meeram neticēja:
Sie hatten dikke vorgelogen
Und den cristentum betrogen.

Viņi beezi sameloja un apmānija
kristigos.

Meisteram Kune jeb Konrādam bij taisniba; jo tikai gadu vē-

lāk zem Viļuma no Šauenburg’a izcēlās atkal karš, kurā Tērvete

pazuda leesmās. Tās bij no pašu rokām sakurtas:
Die semgallen berieten sich
Sie waren grimmes mutes rich
Jedoch sie quamen ūberein
Das sie verbranten Terwetein.

Zemgaļi apspreedās, viņi bij ļoti
sirdiga duša. Tomēr viņi veenojās
un nodedzināja Tērveti.

No ši laika vairs gandrīz nedzird peeminam šo slaveno cee-

toksni. Daudz darba deva iz šejeenes drošsirdigais Nameise gan

bruņineekeem, biskapeem un garigeem kungeem, ja pat preesterus un

makus viņš nogāza bez žēlastibas, kur eeroču laime viņam smaidija un

atkāpās savā augstā pilī, kur uzvaras deeve viņam greeza muguru.
Ta beidzot krita šis slavenais latveešu ceetoksnis pēc vesela gadu-
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simteņa ilgas, nepārtrauktas cīņas pret vāceešeem, kuri pee tam

pastāvigi tika pabalstiti un papildināti caur klātpeenākošeem krust-

karotajeem ...
un gāja bojā caur leesmām, ka savā laikā Troja, ai

to tikai starpibu, ka nepalikās pāri sava Homēra, kas būtu ap-

dzeedajis tās bojā eešanu un vēstijis pēctečeem tās slaveno vārdu.

Tērvetes pilskalns.

Tagad te va’lda dziļš klusums un meers, kas vairs, ka 600 un

700 gadu atpakaļ, neteek traucēts no kara taurēm un trokšņa .. .
Skaisti spīd tagad gaismas un meera saule pa Latvijas kalneem

un lejām. Gan taisniba: daudz vēl pēc ka jacenšas, daudz vēl

pēc ka ilgotees, daudz vēl ko vēletees. Tomēr Latvijas kalnos

un lejās jauna deena jau ir aususe. Ir uzaususe un ir gaišaka, ka

pat viņos brīvibas laikos, par kureem vēl dažs labs pārsirms ozols

šalc savus nostāstus: tad latvjeem vēl bij savi virsaiši, savi pree-

steri, sava bajaru kārta un savas pilis; latvji karoja savā starpā un

karoja uz āru, maksaja meslus gan saveem virsaišeem, gan kree-

veem, gan leišeem. Tad latvji vēl upurēja Pērkonim un leeca

māņtizibā savas galvas preekš gudro preesteru derigeem un nede-

rigeem padomeem .. . Bet tagad: aust Latvijai meera, taisnibas

un īstenibas deena.

Pa tam tālu vēl nebij lausta dūšigo kūru drošsirdiba. Drīz

pēc Tērvetes nodedzināšanas, varbūt lai atreebtu šo savu varoņu

šūpuli, viņi eelauzās savu eenaidneeku zemē un uzvarēja leelu

kauju, kurā palika pats meisters, bet ari ir kūru vadonis atstāja



savu dzīvibu. Sarūgtināti caur krustnešu beeži nodariteem breesmu

darbeem, kuri pee tam nelūgti bij uzbāzušees viņu tēvu zemei
un saniknoti caur sava drošsirdiga vadoņa nāvi, kūri breesmigi

atreebās pee sagūstiteem bruņineekeem:
Das ir haubtman was verloren
In wart uf die bruder zorn

Die man in dem streite vienc.
Einem es also ergienc:
Er wart zu den stunden

Uf ein russ gebunden
Sulche marter man im bot
Mit Klupfel warfen sie in tot

Ein andrer bruder wart gebrant
Sie sezten in uf einen rost

Des lebens wart er so erlost

Du waren ir vūmf und drissec tot.

Tapec ka viņu virspavēlneeks bij
pazaudēts, viņi izgāza savas dusmas
uz sagūstiteem brāļeem. Veenam
izgaja šādi: viņš tika tās stundās uz-

seets uz zirga šādas mokas viņam
deva baudīt —un ar šautreem viņu
nomētajā. Otris brālis tika dedzināts,
viņi uzlika to uz sārta: šādi viņš
tika no dzīvibas atsvabināts. Tur
bi j viņi 35 beigti.

Pēc gandrīz nepārtrauktas ioo gadigas cīņas, kur bez ta kara
mākslā un eeročos pārākos vācu bruņineekus pastāvigi papildināja
jauni krustkarotaji iz Vācijas, Polijas, Zveedrijas un Dānijas, bet
latveeši tika atstāti paši sevim un savai drošsirdibai beidzot
izdevās ordeņa meisteram Konrādam no Hercogenštein’a ap 1288.

eekarot Kursemi. Latveešu pilis Rākene, Sidrobe, Dobele 1290.
galigi izārditas.

Der burgen keine was geblieben
Die andern allgemeine
Waren vertiliet und verbrant.

No pilim nebij neveena palikuse,
citas vispāri bij izdeldētas un sade-
dzinātas.

Nekad nav kāda tauta ar mazakeem līdzekļeem un leelaku
drošsirdibu aizstāvejuse savu brīvibu. Pēc kāda no augstmeistera
Kniprode 1351. g. uzstādita aprēķinajuma 84 gadu laikā ir cīņā

pret.latveešeem pavisam 117,000 katoļticigo atstājuši savu dzlvibu,
starp teem 2 biskapi, 6 ordeņa meisteri, 28 firsti un grafi, 49 augsti
muižneeki, 11,000 bruņineeki un muižneeki, 4000 pilsoņi, 8000 dzimt-

ļauži un 15,000 svētceļotaji. Zeme bij palikuse tukša 110 eedzīvo-

tajeem, jo daudz bij krituši, daudz aizbēguši uz saveem ciltsbrāļeem
Jeišeem, no kureenes pēc viņi grūti atreeba ordenim savus brāļus.
Vēlāk latvji zem gfūti smokoša vācu jūga izvirta tik tāļu, ka ilgi
rādijās, ka nav ir pēdu palicees no ta drošsirdigā gara, kas viņu
tēvos mājoja. No paganticigeem varoņeem, rādijās, bij uz viseem
laikeem tapuši katoļ- un luter-ticigi vērgi... No āreenes, taisniba,
pārvārās speesti, ne dvēselē, ka vāci paši beeži žēlojās, „preekš
acim izrādotees padevigi, mīligi, paklausigi, bet viņu deenests ne-

nākot no sirds (!) un nekas neteekot darits, ko līdz aizejot prom ..."
Un tomēr visas ēkas, kas Latvijā celtas, visi tīrumi, pļavas, kas

no beeza meža, purva Latvijā uzplēsti, visi grāvi, kas Latvijā rakti,
visi ceļi, kas Latvijā taisiti . .

.-visa nauda, leela nauda, kas no Lat-
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vijas eeripojuse pasaules tirgo . . .*) un tomēr viss tas lai ari zem

nenoleedzamas, nereti sekmigas, šausmigi bargas vācu vadibas

ir kristallizeti latvju sveedri, asinis. Lūk, kāpēc „mums dzim-

tene mīļa, tik mīļa, kā jauneklim līgavas tēls, kā zivtiņai upites
dzīle". Lūk, kāpēc mēs cenšamees atpirkt**) šo no mums uzkopto
un sadārdzināto zemi. Deevibas svētiba, īstenibas gaisma, patee-
sibas zinātne, sadzīves taisniba un varenās Cara valsts meers lai

valda uz preekšu pār tevi, dārgā Latvija!

*) Par peemēru. *

Apmēram 50 gadus atpakaļ ir nopirkts Ļaudonas-Odzeenas novads no

tagadējās novada valditajas tēva ka novada valditaja, sevišķi kreetna un

preekšzīmiga par apm. 60,000 r. Pee pirkšanas ši zumma tālu nav nomak-

sāta skaidrā. Pa šo laiku novada valditaja ģimene ir saņēmuse no novada
izmantošanas caur veetejeem eedzīvotajeem jau pāri par 1,000,000 rbļ., ne-

eeskaitot °/0 no šo zummu saņemšanas laika; tagadējā muižas vērtiba sneedzas

ap 800.000 r.

Apmēram 40 gadus atpakaļ ir nopirkts Ļaudonas novads no nelaiķa
Rušmaņa par 360,000 r. Pa šo laiku novada valditaja ģimene ir saņēmuse ap

1.500.000 r., neskaitot °/ 0 no šo zummu saņemšanas laika. Tagadējā muižas
vērtiba sneedzas pāri par 1.500.000 r. Pee kam toreizējais novada valditajs
ir speestin speedis veetejeem, lai tee paši eepirktu šo novadu. Veens, otris

jau par to esot domājis, ir vajadziga eemaksa būtu, bet veetejais skrīvers
nospēlējis jaucēja lomu. Tas pats sakams par Lubanas novadu. Nav šo

ko ļaunā ņemt mūsu nemāciteem, neskoloteem tēveem, jo cik gan tālu šinī

ziņā stāv vēl ar mums pašeem. Bļaurot un klaigat, ka Baltijas kroga cee-

nigi audzēkņi, par zemes trūkumu mēs protam, bet kad leeta nāk pee vee-

nošanas dēļ zemes eepirkšanas, tad mūsu spējas izrādās parveeglām un vājām.
**) Savadi, ka līdz šim pee latveešeem nav nodibinajusees nevēena

beedriba, ne sabeedriba, nedz saveeniba ka preekš pastāvošo zemes īpašumu
kopigas noturēšanas savās rokās, ta ari preekš jaunu īpašumu eepirkšanas.
Šādas saveenibas pee kreeveem parasta leeta, tapat ari pee citām tautām pa-
stāv daudz šādu saveenibu, sevišķi pee vāceešeem. Savadi ari, ka Valsts
Baltijas zemneeku zemes banka ir izstrīpojuse iz saveem statuteem punktus,
kufi paredz naudas aizdošanu zemes eepirkšanai veseleem pagasteem, arteļēem,
beedribām un saveenibām, ka tas mēdz būt un ir paredzēts šās Bankas sta-

tūtos citās Kreevijas daļās. Ari vāceešeem Baltijā pastāv vairakas anonīmas

saveenibas preekš zemes īpašumu noturēšanas un pirkšanas. Cerams tomēr,
ka tagad, kur latveešeem bļaurošanas preekš sāk pāreet redzot 1905./6. g.

bēdigas bļaurošanas sekas ari latveeši sāks peegreest zemes īpašumu jau-
tājumam nopeetnaku vēribu; uz to mazakais leek ceret tagadējais realakais

virzeens, kufš parādas Latveešu Lauksaimneeku Ekonomiskās Sabeedribas,
Lauksaimneeku beedribu Centrāles Konzumveikala, Baltijas Lauksaimneeku

beedribas, Rigas namneeku beedribu un Krāj-Aizdevu Sabeedribu dibināšanā.

Ja, par peemēru, 10.000 latveešu lauksaimneeku dibinātu saveenibu un katris

no viņeem garantētu tikai 1000 r. (kur caurmērā katra lauksaimneeka dzimt-

neeka īpašumu un mantibu var taksēt droši uz 5000 r.), tad šādas beedribas

pamatkapitāls iztaisitu 10.000.000 r. Veerrš Valdemārs savā laikā ārpus Baltijas
ir nodibinājis kādu šādu saveenibtCT. t ņirj'tas ari ir puslīdz viss. Veens,
otris atsaucas, ka Kreevijas Centraļķs/Vaīdibas eejrēdņi nelabvēligi uz šādām
saveenibām skatotees. Tee ir seķli Vardi, aiz kupeeiņ stāv vāceeši. Centrālās
Valdibas 4. marta likums atļauj ļ dipinat šādas 'saveenibas un ar to peeteek,
jo vairak tapēc?

ka zemes īpašumi,., kās ņāk latveešu rokās, nāk līdz ar to

abzoluti Kreevijas Centrālās Valdubaš pārziņā, turļmeti vāceešu zemes īpašumi
pēc Saveenotas Vācijas valstjū peekrīt zināmās robežās

ari Vācijas Centrālās Valdibas apsardzībai V

16














	Skati iz Latvijas pagātnes : Tērvetes varoņi / pēc Ota no Mirbach’a brīvi attēlojis Visvaldis Audzers
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Šee „skati iz Latvijas pagātnes"
	Eevadam.


	Illustrations
	Vecā latveešu pils Tārveete 1256. g.
	Svētais kalns jeb Kalnamuiža XVI. g. s.
	Tērvetes pilskalns.


